[image: image1.jpg]CTPOUMACTEP

ДИРЕКЦИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО КОНКУРС РОССИЙСКИХ СТРОИТЕЛЕЙ «СТРОЙМАСТЕР–2012»
Дирекция конкурса: 191025, Санкт-Петербург, Невский пр., дом 63, оф. 12, (812) 740-70-37, bogdanov@sro-s.ru  www.mkso.ukoz.ru

ПРОТОКОЛ  № 01/12 от 02.02.2012 г.
заседания  оргкомитета
Национального конкурса   российских строителей
«Строймастер-2012»
02 февраля 2012 года
РФ, Москва, Малая Грузинская ул., дом 3.
Присутствовали:   Воловик М.В., Викторов М.Ю., Роботов А.С., Баштанюк Г.С., Мазалова В.А., Ломаев А.С., Комаров А.В.,   Дементьев Г.П.,  Роботов А.С., Сажин П. Б., Богданов А.А.
Ведущим заседания единогласно избран Роботов А.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Об утверждении номинаций конкурса «Строймастер – 2012».

2. Об утверждении Положений  новых номинаций.

3. О правилах размещения информации на сайте  конкурса «Строймастер».

4. О размещении методической литературы по строительству на сайте конкурса «Строймастер».

5. О сотрудничестве дирекции конкурса «Строймастер» с Союзом строительной промышленности Финляндии по проведению очных соревнований среди рабочих строительных профессий в Финляндии.
6. Разное.
Слушали: сообщение председателя конкурсной комиссии Роботова А.С. о методологии проведения Национального конкурса российских строителей «Строймастер – 2012».
Докладчик  А.С.Роботов проинформировал  присутствующих:
- об участии в подготовке конкурса координаторов НОСТРОЙ, позволяющих привлечь к участию в конкурсе наибольшее количество СРО;
- о разработке Положения «О требованиях к размещению  информационных материалов на сайте конкурса «Строймастер»;
- о проведении в регионах очных соревновании профессионального мастерства среди специалистов рабочих профессий: каменщик, штукатур, облицовщик, сварщик и т.д.;
-  о проведении в 2012 году  Международных соревнований в Финляндии среди представителей рабочих профессий.
После обсуждения  собравшиеся приняли решение:

Принять информацию сообщения к сведению. Одобрить предложенные мероприятия по подготовке проведения конкурса в 2012 году.

Результаты голосования: единогласно.
Слушали первый вопрос:  Об утверждении номинаций конкурса «Строймастер – 2012».
Докладчиком  (А.С. Роботов) были предложены на обсуждение номинации:

«Лучший руководитель организации строительного комплекса России 2012 года»

«Лучший прораб строительного комплекса России 2012 года»

«Лучший по профессии «Мастер – золотые руки» 2012 года»

«Сто лучших бригад  строительного комплекса России 2012 года»

«Сто лучших  рабочих строительного комплекса России 2012 года»

«Лучший мастер строительного комплекса России 2012 года»

«Лучший молодой специалист строительного комплекса России  2012 года»

«Лучший специалист по работе с кадрами строительного комплекса России 2012 года»

«Лучший специалист по охране труда и технике безопасности 2012 года»

«Лучшая строительная компания по охране труда и технике безопасности 2012 года»

«Лучшая саморегулируемая организация по охране труда и технике безопасности 2012 года»

«Лучший специалист по качеству строительной продукции 2012 года»

«Лучшая строительная компания по качеству строительной продукции 2012 года»

«Лучшая СРО по качеству строительной продукции 2012 года»

«Лучшая страховая компания России по работе со строительными СРО 2012 года»
Лучшее СМИ, освещающее вопросы саморегулирования в строительстве 2012 года»

«Лучшее учебное заведение,  осуществляющее подготовку специалистов рабочих профессий для строительной отрасли 2012 года»

«Ветеран строительной отрасли России» III степени

«Ветеран строительной отрасли России» II степени
«Лучшая трудовая династия строительной отрасли  России 2012 года»

«Лучший мастер-наставник строительной отрасли России 2012 года»

«Лучшее СРО по проведению очных соревнований среди рабочих строительных профессий 2012 года»

езультаты голосования:РРР

 После обсуждения собравшиеся приняли решение:

Принять за основу список   номинации на 2012 год,  до 1 марта 2012 года утвердить окончательный

список номинаций.

Результаты голосования: единогласно.
 Слушали второй вопрос:  Об утверждении Положений  новых номинаций.
Были представлены Положения о номинациях:

«Лучшая трудовая династия строительной отрасли  России 2012 года»

«Лучший мастер-наставник строительной отрасли России 2012 года»

«Лучшее СРО по проведению очных соревнований среди рабочих строительных профессий 2012 года»

После обсуждения  собравшиеся приняли решение:
Принять представленные Положения за основу.

Результаты голосования: единогласно.
 Слушали третий вопрос:  О правилах размещения информации на сайте  конкурса «Строймастер».

А.С.Роботов: публикуемые информационные материалы иногда не соответствовали тематике конкурса, носят порой неточности и откровенные ошибки в описываемых целях и задачах  конкурса. Это негативно сказывается на   имидже конкурса. Роботов А.С. предложил разработать «Положение о требованиях к размещению информации о Национальном конкурсе «Строймастер» на сайтах и в печатных СМИ».
Результаты голосования: единогласно.
Слушали четвертый вопрос: О размещении методической литературы по строительству на сайте конкурса «Строймастер».
А.С.Роботов сообщил о целесообразности публиковать на страницах сайта конкурса «Строймастер»  методическую литературу по строительству. Методические издания будут интересны специалистам строительных организаций для  повышения квалификации и подготовки проведения аттестации работников строительной отрасли.

Собравшиеся приняли решение: Принять информацию к сведению и одобрить размещение материалов по строительству на сайте конкурса «Строймастер».
Результаты голосования: единогласно.

Слушали пятый вопрос:   О сотрудничестве дирекции конкурса «Строймастер» с Союзом строительной промышленности Финляндии по проведению очных соревнований среди рабочих строительных профессий в Финляндии.
         Сообщение представителя Союза строительной промышленности Финляндии Г.П.Дементьева.
Докладчик проинформировал  о согласии финской стороны  проведения в 2012 году соревнований среди специалистов рабочих профессий: каменщиков, штукатуров, сварщиков и т.д. В соревнованиях смогут принять участие специалисты России и Финляндии. Проведение намечено на сентябрь 2012 года. Для подготовки мероприятия необходимо сформировать из состава Оргкомитета рабочую группу для разработки проекта и проведения соревнований. Для участия в  турнире необходимо отобрать победителей очных региональных соревнований. Для этого необходимо активизировать работу саморегулируемых организаций.
Собравшиеся приняли решение:
1. Принять информацию о проведении международных соревнований в Финляндии положительно.
2. Поручить дирекции конкурса совместно с представителем финской стороны Г.П. Дементьевым подготовить для обсуждения к 15 марта 2012 года к заседанию  Оргкомитета план подготовки соревнований.
3. Активизировать участие саморегулируемых организаций в Национальном конкурсе «Строймастер 2012» и отборе кандидатов для участия в очных соревнованиях специалистов рабочих профессий за  рубежом, а также рассмотрении  заявок от СРО на финансирование  проведения соревнований за счет сметы НОСТОЙ.
Результаты голосования: единогласно.
Слушали шестой вопрос:  Разное.
Выступили:  М.Ю. Викторов и М.В.Воловик,  А.А.Богданов.
М.Ю.Викторов выступил с предложением для координации подготовки и проведения конкурса в регионах ввести  в состав Оргкомитета координаторов НОСТРОЙ по федеральным округам.

Результаты голосования: единогласно.
А.А.Богданов предложил упорядочить перечень номинаций  для награждения лауреатов ко Дню строителя и Дню саморегулирования в строительстве.
Результаты голосования: единогласно.

М.В.Воловик предложил включить в повестку дня следующего заседания вопрос о разработке предложений по реализации поручений премьер-министра Владимира Путина о подготовке квалифицированных рабочих кадров в строительстве. Предложения планируется направить в Национальное объединение строителей либо в Министерство регионального развития РФ.

Результаты голосования: единогласно.
Принято решение о проведении следующего заседания 15 марта 2012 года в Москве.
[image: image2.png]

Председатель заседания – председатель конкурсной комиссии                                          А.С. Роботов
[image: image3.png]

Секретарь заседания – директор Национального конкурса                                                А.А. Богданов
02.02.2012